
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017 

 
   Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă extraordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 15.899/06.06.2017 la Proiectul de 
hotărâre privind rectificarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2017, 
propus de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mînzat, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 15.899/06.06.2017; 
 Ţinând cont de: 

adresa Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Cluj         
nr. 15.918/06.06.2017  

nota de relații a Camerei de Conturi Cluj nr. 15317/29.05.2017                   
În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d) alin. (3) lit. a) și alin. (5) lit. a) pct. 1 și 2 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/17.02.2017; 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 59 din 31 martie 2017 privind 

aprobarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 116 din 26 mai 2017 privind 

rectificarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 
Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 

44-46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general al Judeţului Cluj pe anul 2017, în 
sumă de 1.010.961,33 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
  Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2017, pe 
capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate, în sumă de 623.610,83 mii lei, atât la 
venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 



Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2017, pe 
capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate -Secţiunea de funcționare-, în sumă de 
397.802,21 mii lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2a care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. Se aprobă rectificarea bugetului local al Judeţului Cluj pe anul 2017, pe 

capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate-Secţiunea de dezvoltare-, în sumă de 
225.808,62 mii lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2b care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj , în colaborare cu Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice 
Cluj-Napoca. 

 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj, Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 
 

                                
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                 
Gaci Simona 
 
 
 
 
 
Nr. 133 din 6 iunie 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 26 voturi "pentru" 
și 5 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 31 din totalul de 36 consilieri judeţeni în funcţie. 


